
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciotto, addì dieci del mese di luglio alle ore 17,45, nella sala delle 
adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Machin Arrigo, Presidente, Zigotti Francesco e Toch Alberto, componenti; 
Presiede il sig. Machin Arrigo, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Funge da Segretario il dott. Giovanni Talotti (art. 25 comma 5 dello Statuto consorziale). 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 

 Approvazione progetto di riqualificazione forestale ambientale 
“Vinadiutta – Miglioramento fruizione turistico ricreativa” nel bosco 
consorziale “Vinadiutta II°” part. 46B del PGF e del progetto definitivo 
“Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività turistico-ricreativa 
«Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia (di seguito denominato PSR) approvato dalla Commissione Europea con 
decisione C(2018) 666 final 31 gennaio 2018, e in particolare il capitolo 8 “Descrizione 
delle misure selezionate” che prevede al punto 8.2.7.3.2 la sottomisura 8.5 – Interventi per 
la resilienza, il pregio ambientale e il potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 291 del 16 febbraio 2018, con la quale si 
approva il bando per l’accesso alla misura 8 (Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste), Sottomisura 8.5 (Sostegno agli 
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale e il potenziale di 
mitigazione degli ecosistemi forestali), tipologia 8.5.1 - Investimenti per a resilienza, il 
pregio ambientale e il potenziale di mitigazione degli ecosistemi forestali del Programma 
di Sviluppo Rurale  2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
RILEVATO che il bando per l’accesso alla misura 8, Sottomisura 8.5, Tipologia 8.5.1 
prevede tra le operazioni ammissibili il ripristino di habitat boschivi di interesse 
comunitario e investimenti su strutture quali rifugi interni ad aree oggetto di strumenti di 
pianificazione forestale; 
OSSERVATO che nel bosco consorziale “Vinadiutta II°” part. 46B del PGF in Comune di 
Prato Carnico, caratterizzato da una Pecceta altomontana che trae origine da una Pecceta 
secondaria che ha colonizzato i vecchi pascoli della Malga Vinadiutta, è possibile e 
auspicabile attuare un intervento selvicolturale di miglioramento strutturale, mentre il 
fabbricato di casera Vinadiutta, ormai in condizioni strutturali fatiscenti, potrebbe 
proficuamente essere recuperato quale rifugio con funzione turistico ricreativa; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 54/2018 



CONSIERATO che il sostegno erogato in conto capitale ammonta al 100% 
dell’investimento proposto; 
DATO ATTO che a corredo della domanda di contributo è necessario allegare il Progetto 
di riqualificazione forestale ambientale (PRFA) per gli interventi selvicolturale e il 
progetto definitivo per gli investimenti materiali su beni immobili; 
VISTO il PRFA “Vinadiutta – Miglioramento fruizione turistico ricreativa” nel bosco 
consorziale “Vinadiutta II°” part. 46B del PGF in Comune di Prato Carnico 04.07.2018 n. 
13 cod. CBC23F046B01, progetto che si conclude con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Spese - costi di trasformazione 78,399 € 5.967,81 € 1.312,92 € 7.280,73

B) Entrate - vendita legname 78,399 € 3.501,08 € 770,24 € 4.271,32

Risultanze passive A) - B) € 2.466,46 € 542,62 € 3.009,08
VISTO il progetto definitivo 10.07.2018 della Direzione tecnica consorziale per 
l’esecuzione dei lavori di “Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività turistico-
ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione dei succitati progetti da inserire 
nella domanda di contributo da presentare per l’ottenimento dei benefici di cui sopra; 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 
267/2000;  
Con voti unanimi favorevoli resi ed accertati nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal 

Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 04.07.2018 n. 13 (cod. 
CBC23F046B01) “Vinadiutta – Miglioramento fruizione turistico ricreativa” nel 
bosco consorziale “Vinadiutta II°” part. 46B del PGF in Comune di Prato Carnico, 
che si conclude con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Spese - costi di trasformazione 78,399 € 5.967,81 € 1.312,92 € 7.280,73

B) Entrate - vendita legname 78,399 € 3.501,08 € 770,24 € 4.271,32

Risultanze passive A) - B) € 2.466,46 € 542,62 € 3.009,08

 
2. Di approvare il progetto definitivo 10.07.2018 della Direzione tecnica consorziale 

per l’esecuzione dei lavori di “Recupero di un edificio rurale da destinare ad attività 
turistico-ricreativa «Casera Vinadiutta»” in Comune di Prato Carnico che si 
conclude con il seguente quadro economico: 
� Importo lavori soggetti a ribasso   €     170.640,02 
� Costo della sicurezza    €         4.000,00 
� Totale Lavori     €     174.640,02 
� Spese generali     €       17.464,00 
� IVA 22%      €       42.262,88 
� TOTALE COMPLESSIVO   €     234.366,90. 

3. Di autorizzare il Presidente del Consorzio Boschi Carnici a presentare domanda di 
contributo a valere sulla misura 8.5.1 del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per gli interventi sopra descritti, il 
cui quadro economico complessivo è così composto: 

a. PRFA      €        2.466,46 



b. Lavori Casera Vinadiutta   €     174.640,02 
c. Spese generali (10% di b.)   €       17.464,00 
d. Totale a contributo    €     194.570,48 
e. IVA 22% di d.     €       42.805,51 

TOTALE COMPLESSIVO   €     237.375,99. 
4. Di dare atto che qualora gli interventi di cui sopra fossero finanziati, si provvederà, 

prima di effettuare qualsiasi impegno di spesa, ad aggiornare il Piano Annuale delle 
Opere Pubbliche e il relativo Programma Pluriennale. 

La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Arrigo Machin F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 13.07.2018 al 28.07.2018. 
Tolmezzo, lì 13.07.2018 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


